ПРОТОКОЛ
заседания Совета по противодействию коррупции в

Богучарском муниципальном районе Воронежской области

Дата проведения: 21.03.2019г.
Место проведения:

зал заседаний администрации
муниципального района

Воронежской области
Время проведения: 10 часов

Присутствуют члены Совета по
противодействию коррупции:
Самодурова Н.А.
Костенко И.М.
Козлов Д.В.
Кищенко И.А.
Кожанов А.Ю.
Агапова JI.B.

Ведет заседание Самодурова Наталья Анатольевна, заместитель главы
администрации Богучарского муниципального района -  руководитель аппа
рата администрации района, заместитель председателя Совета по противо
действию коррупции.

Повестка дня:

1. О состоянии преступности на территории Богучарского муници
пального района.

2. О проведенных плановых и внеплановых проверок расходования и
эффективного использования бюджетных средств в 2018 году.

3. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы норматив
ных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов мест
ного самоуправления Богучарского муниципального района.

На заседании Совета приглашены:
Пешикова Алина Сергеевна, помощник прокурора Богучарского

района;

Приглашены по второму вопросу:
- Еремейчева Алла Митрофановна, председатель ревизионной комис

сии Богучарского муниципального района;
- Ткачев Игорь Викторович, руководитель МКУ «Управление по обра

зованию и молодежной политике» Богучарского муниципального района;

- Дорохина Юлия Владимировна, заместитель руководителя МКУ
«Управление культуры» Богучарского муниципального района;

- Артемьева Наталья Александровна, директор МУП «Архитектура и
строительство».

1. СЛУШАЛИ: «О состоянии преступности на территории Богу
чарского муниципального района» Кищенко Ивана Александровича,
заместителя начальника полиции по охране общественного порядка
отдела МВД России по Богучарскому району

Иван Александрович доложил о состоянии преступности на территории
Богучарского муниципального района. Он подчеркнул, что в 2018 году дея
тельность отдела МВД России по Богучарскому району была направлена
на совершенствование организации работы по предупреждению, пресече
нию и раскрытию преступлений, обеспечению охраны общественного по
рядка и безопасности граждан, недопущение совершения террористиче
ских и экстремистских акций, качественному выполнению функциональ
ных задач.

Большой объем работы проделан при обеспечении общественного
порядка и общественной безопасности в период проведения различных
общественно-политических и массовых мероприятий, в том числе выборов
Президента Российской Федерации, а так же в «Единый день голосова
ния».

Анализ оперативной обстановки на обслуживаемой территории по
итогам 12 месяцев 2018 г. свидетельствует о снижении на 5,2% (с 491 до
465) количества преступлений, зарегистрированных по всем линиям учета.

В связи со снижением количества зарегистрированных преступле
ний, снизилось и количество направленных уголовных дел в суд на 14,0%
(с 314 до 270), снизилось также и количество нераскрытых преступлений
на 4,7% (с 210 до 200).

Раскрываемость преступлений в 2018 году составила 57,4%, против
59,9% в 2017 году.

Завершая свое выступление, Иван Александрович сказал, что при всех
имеющихся проблемах, личный состав отдела в силах реализовать организа
ционные и практические меры, направленные на борьбу с преступностью,
укрепление общественной безопасности на территории района, защиту прав
и законных интересов граждан от преступных посягательств.

Выступили:
Самодурова Н.А. -  заместитель главы администрации района -  ру

ководитель аппарата, заместитель председателя Совета по противо
действию коррупции

Наталья Анатольевна обратилась к Кищенко И.А. с просьбой: выяс
нить, кто сбил в Залиманском сельском поселении входную группу?

Кищенко Иван Александрович, заместитель начальника полиции
по охране общественного порядка отдела МВД России по Богучарскому
району

Он пообещал разобраться и доложить.

Вопросов и предложений о выступлении больше не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: за - 6

против - нет
воздержались - нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)

2. СЛУШАЛИ: «О проведенных плановых и внеплановых проверок
расходования и эффективного использования бюджетных средств в 2018
году» Еремейчеву Аллу Митрофановну, председателя ревизионной ко
миссии Богучарского муниципального района.

Алла Митрофановна сообщила, что план работы отчетного года выпол
нен в полном объеме и в установленные сроки.

В 2018 году проведено 48 мероприятий, в том числе 29 контрольных и
19 экспертно-аналитических. Объем проверенных средств в результате кон
трольных мероприятий составил 93660,0 тыс. рублей. Совместно с органом
внутреннего финансового контроля проведено 3 проверки на тему: проверка
эффективности и целевого использования средств, выделенных из областно
го бюджета и бюджета Богучарского муниципального района на организа
цию питания детей в детских дошкольных учреждениях.

Проведена проверка эффективности и целевого использования средств,
выделенных из областного бюджета и бюджета Богучарского муниципально
го района на организацию питания детей в МКДОУ «Дьяченковский д/с
«Звездочка», МКДОУ «Поповский д/с «Истоки», МКДОУ «Радченский д/с
«Радуга» в 2017 году.

Также проведена проверка эффективности и целевого использования
средств, выделенных из областного бюджета и бюджета Богучарского му
ниципального района на организацию питания школьников в МКОУ «Мона-
стырщинская СОШ», МКОУ «Суходонецкая ООШ», МКОУ «Липчанская
ООШ», МКОУ «Шуриновская ООШ», МКОУ «Дьяченковская СОШ»,
МКОУ «Богучарская СОШ №1» в 2017 году, проверка хозяйственно
финансовой деятельности МКУ «БРИМ» за 2017 год, проведен анализ хозяй-
ственно-финансовой деятельности МУП «Архитектура и строительство».

В отчетном периоде проведены 2 внеплановые проверки по поручению
председателя Совета народных депутатов Богучарского муниципального
района.

(Информация Еремейчевой А.М. -  председателя ревизионной комиссии
Богучарского муниципального района прилагается к протоколу).

Выступили:
Самодурова Н.А. -  заместитель главы администрации района -  ру

ководитель аппарата

Наталья Анатольевна поинтересовалась: все ли структуры устранили
выявленные недостатки в работе?

Ткачев И.В. - руководитель МКУ «Управление по образованию и
молодежной политике» Богучарского муниципального района

Он пояснил, что в общеобразовательных учреждениях района разрабо
тано единое меню и технологические карты, но в ревизионную комиссию об
устранении недостатков не сообщили.

Артемьева Наталья Александровна, директор МУП «Архитектура
и строительство»

Она сообщила, что принято решение о ликвидации МУП «Архитекту
ра и строительство» с 1 апреля.

Наталья Анатольевна поручила всем причастным к проверке предоста
вить информацию в ревизионную комиссию Богучарского муниципального
района об устранении недостатков в срок до 1 апреля 2019 года.

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.

Голосовали: за -6
против - нет
воздержались - нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)

3. СЛУШАЛИ: «О результатах проведения антикоррупционной экс
пертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных право
вых актов органов местного самоуправления Богучарского муници
пального района» Козлова Дмитрия Васильевича, заместителя началь
ника отдела по организационно -  правовой работе и информационной
безопасности администрации Богучарского муниципального района.

Дмитрий Васильевич рассказал, что в рамках проведения правовой
экспертизы завизировано 996 постановлений администрации Богучарского
муниципального района, из них 49 нормативных правовых, также завизиро
вано 64 решений Совета народных депутатов, из них 33 нормативных пра
вовых. Все нормативные правовые акты на стадии подготовки проекта про
шли антикоррупционную экспертизу. Коррупционных факторов в них не вы
явлено. Помимо этого, проведена антикоррупционная экспертиза документов
нормативного правового характера администраций поселений Богучарского
муниципального района, из них 857 решения Советов народных депутатов,
из них 372 нормативных правовых и 1310 постановлений администраций по
селений, из них 337 нормативных правовых. Все нормативные правовые акты
на стадии подготовки проекта прошли антикоррупционную экспертизу. Кор
рупционных факторов в них не выявлено.

Выступили:
Самодурова Н.А. -  заместитель главы администрации района -  ру

ководитель аппарата

Наталья Анатольевна добавила, что итогам антикоррупционной экс
пертизы документов готовится заключение.

На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: за - 6

против - нет
воздержались - нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)

Заместите,
противо,
в Богуч

Совета по
ии
ьном районе Н.А. Самодурова